Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

EDITAL

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE MÉRITO DESPORTIVO
NOMEAÇÃO DE JÚRI

Dr. JOÃO FILIPE CARDOSO FERNANDES FORTES, Presidente da Câmara Municipal de Mourão:

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do preceituado no artigo 56.º do Anexo I da Lei N.º 75/2013, de 12
de setembro, que, por seu Despacho INT_MOURÃO/2025/1855, de 11 de setembro, que a seguir se transcreve,
a nomeação do Júri:

“DESPACHO

Processo Distribuição Informação N.º
Data da

Informaçã
o

#NOVOREGISTO:PROCESSO:CODIGO
#

EDOCMOURAO/2025/
- INT_MOURAO/2025/1855 11-09-2025

Assunto: ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE MÉRITO DESPORTIVO – NOMEAÇÃO
DE JÚRI

Considerando que:

O Município distingue anualmente através do Regulamento de Atribuição de Bolsas de Mérito
Desportivo os atletas do concelho que se distinguem pela excelência dos resultados;

Que segundo o art.º 3 do supramencionado Regulamento cabe ao Presidente da Câmara Municipal
nomear um júri composto por três elementos;

Que este júri é responsável por garantir o cumprimento dos critérios e regras existentes, reservando-
se o direito de emissão de parecer à Câmara Municipal;

Assim, no uso da competência que me é conferida pelo n.º 2, al. a) do Art.º 35 da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro,

Nomeio para o desempenho das funções de júri para o corrente ano de análise os seguintes técnicos
superiores:

Ana  Dias

Paulo Leitão

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

Jorge Balixa

Determino igualmente que:

A nomeação produza efeitos a partir do dia da publicação deste despacho, ficando os nomeados
sujeito às orientações do Presidente da Câmara,

O presente Despacho seja submetido à próxima reunião do Órgão Executivo, para conhecimento;

Proceda-se à divulgação na página eletrónica do Município;

Cumpra-se.

O Presidente da Câmara Municipal,

João Fortes”

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos
do costume e no sítio da Internet do Município.

Paços do Município de Mourão, 15 de setembro de 2025

P’ O Presidente da Câmara Municipal,

Assinado por: MARIA LUÍSA POUPINHA RALO
Num. de Identificação: 11269434
Data: 2025.09.15 15:43:45+01'00'